LEI COMPLEMENTAR Nº 087, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº020/2006, COM A CRIAÇÃO DO CARGO DE AUXILIAR DE FARMÁCIA, E AUMENTA VAGAS DE CARGO JÁ EXISTENTE E ESPECIFICADOS NESTA LEI, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
[bookmark: _GoBack]
VOLCIR CANUTO, Prefeito do Município de Brunópolis – Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições de seu cargo, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara de Vereadores, aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1º. Fica criado, o cargo de Auxiliar de Farmácia de provimento efetivo, com carga horária correspondente a 40 horas semanais, e altera o ANEXO I QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO EXISTENTES OCUPADAS E VACÂNCIA, o qual passa a vigorar com a inclusão de 2 (duas) vagas:

ANEXO I

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
EXISTENTES OCUPADAS E VACÂNCIA

	NÚMERO DE VAGAS
	DENOMINAÇÃO

	EXISTENTE
	VACÂNCIA
	PROVIDAS
	CARGOS

	02
	00
	00
	Auxiliar de Farmácia

Art. 2º - Fica alterado o SUBANEXO II – GRUPO OCUPACIONAL – SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTENCIA, o qual passa a vigorar com inclusão da seguinte redação:

SUBANEXO II
SUBANEXO II GRUPO OCUPACIONAL: SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

	 DENOMINAÇÃO DO CARGO
	CLASSE

	Auxiliar de Farmácia
	Atividade de nível auxiliar

Art. 3º - Fica alterado o ANEXO II – VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EETIVO e o SUBANEXO I NÍVEIS INICIAIS DE CARREIRA os quais passam a vigorar com inclusão da seguinte redação:

VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
	NÍVEL
	VENCIMENTOS INICIAIS R$

	Auxiliar de Farmácia
	6
	R$2.172,61

SUBANEXO I NÍVEIS INICIAIS DE CARREIRA -
	NÍVEL
	VENCIMENTOS INICIAIS R$

	6
	R$2.172,61

Art. 4º - Fica alterado o ANEXO V – DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS – ATIVIDADES ESPECIFICAS e o ANEXO VI - os quais passam a vigorar com inclusão da seguinte redação:
SUBANEXO I NÍVEIS INICIAIS DE CARREIRA
ANEXO V
DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS
ATIVIDADES ESPECÍFICAS

	Auxiliar de Farmácia
	Atividade auxiliar na área de farmácia, registrar entrada e saída de medicamentos no sistema de controle de estoques; 2. Realizar inventário de medicamentos para reposição; 3. Auxiliar nas atividades desempenhadas pelo farmacêutico; 4. Entregar medicamentos diariamente e produtos afins nas unidades de interação; 5. Executar procedimentos referentes ao processo de aquisição e medicamentos; 6. Realizar atividades de armazenamento; 7. Realizar suas atividades subordinadas ao farmacêutico; 8. Separar medicamentos e produtos afins, de acordo com a prescrição ou receita médica, sob orientação do profissional farmacêutico; Zelar pela guarda, conservação e manutenção dos equipamentos e materiais que utiliza; 10. Cumprir e fazer cumprir as normas e padrões de comportamento definidos pelo órgão; 11. Executar quaisquer outras atividades correlatas, a serem definidas de acordo com as prioridades locais.

SUBANEXO I NÍVEIS INICIAIS DE CARREIRA

Art.5º. Ficam acrescidas 02 (duas) vaga para o cargo de Motorista II, 03 (três) vagas no cargo de Operador de Máquinas III, 03 (três) vagas de Operador de Máquinas I; 01(uma) vaga de Odontologo e duas vagas de no cargo de Enfermeiro no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal, com as mesmas atribuições, carga horária e remuneração dos cargos já existente (LC n.020/2006).

Art. 6º - Com o acréscimo das vagas de que trata o art. 5º desta Lei Complementar ficam alterados os ANEXO I – QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, OCUPADAS E VACÂNCIA, SUBANEXO II GRUPO OCUPACIONAL: SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA, ANEXO II - VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO,  da Lei Complementar 020/2006, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
EXISTENTES OCUPADAS E VACÂNCIA
	NÚMERO DE VAGAS
	DENOMINAÇÃO

	EXISTENTE
	VACÂNCIA
	PROVIDAS
	CARGOS

	01
	01
	00
	Administrador

	01
	00
	01
	Advogado

	20
	14
	06
	Agente Administrativo

	00
	00
	00
	Agente de Serviços Gerais (cargo em extinção)

	02
	01
	01
	Assistente Social

	02
	02
	00
	Auxiliar de Farmácia

	08
	07
	01
	Auxiliar de Enfermagem

	20
	16
	04
	Auxiliar de Obras

	30
	04
	18
	Auxiliar de Serviços Gerais

	01
	01
	00
	Borracheiro

	05
	05
	00
	Calceteiro

	01
	00
	01
	Carpinteiro

	01
	00
	01
	Contador

	01
	00
	01
	Controlador Interno

	01
	01
	00
	Cozinheiro (a)

	01
	01
	00
	Encanador

	04
	02
	02
	Enfermeiro

	01
	00
	01
	Engenheiro Agrônomo

	01
	01
	00
	Engenheiro Civil

	02
	00
	02
	Farmacêutico/Bioquímico

	01
	01
	00
	Fiscal de Obras

	01
	00
	01
	Fiscal de Tributos

	01
	00
	01
	Fiscal Sanitário

	02
	02
	00
	Fisioterapeuta

	01
	01
	00
	Fonoaudiólogo

	05
	05
	00
	Gari

	01
	01
	00
	Inseminador

	01
	01
	00
	Mecânico

	01
	01
	00
	Médico

	01
	00
	01
	Médico Veterinário

	12
	04
	08
	Motorista I (veículos pequenos)

	19
	04
	15
	Motorista II (caminhão/ transporte escolar)

	03
	02
	01
	Odontólogo

	06
	03
	03
	Operador de Máquina I

	08
	05
	03
	Operador de Máquina II

	06
	03
	03
	Operador de Máquina III

	01
	00
	01
	Pedreiro

	02
	02
	00
	Psicólogo

	01
	01
	00
	Soldador

	01
	00
	01
	Técnico Agrícola

	01
	01
	00
	Técnico em Agrimensura

	15
	04
	11
	Técnico em Apoio Administrativo

	01
	01
	00
	Técnico em Contabilidade

	05
	02
	03
	Técnico em Enfermagem

	01
	01
	00
	Técnico em Serviços de Engenharia

	01
	01
	00
	Tecnólogo em Gestão Pública

	03
	03
	00
	Telefonista/Recepcionista

	01
	01
	00
	Tesoureiro

	06
	03
	03
	Vigia

	02
	00
	00
	Técnico em Saúde Bucal Acrescido pela Lei Complementar 040 de 03/04/2013.

	01
	00
	01
	Nutricionista – Acrescido pela Lei Complementar 042 de 24/04/2013.

Art.7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.
Brunópolis-SC, em 10 de outubro de 2023.

VOLCIR CANUTO
PREFEITO MUNICIPAL

ELAINE NOVACKI DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA

Registrado e Publicado no DOM